Ausfall, der identisch sein könnte mit dem von Justinger erzählten Zuge über den Sägenberg. Der hierauf eingetretene Waffenstillstand erklärt die etwas längere Dauer des Krieges. Nachher eröffneten die Freiburger wieder die Feindseligkeiten und zwar wohl von Gümminen aus. Die Einnahme von Gümminen wird nicht speziell erwähnt. Die Anführung der in Avenches gemachten Gefangenen bestätigt den von Justinger erzählten Zug nach Avenches. Von den Bundesgenossen der Berner erfahren wir nur die Namen der Laupener, der Murtenner und des Grafen von Narberg, von denjenigen Freiburgs wird zu dem schon bekannten Gerhard von Ballengin noch der Graf von Neuenburg genannt. Alle die gemeldeten Ereignisse müssen aber in die Jahre 1331 und 1332 fallen.

Die von den Bernern gestellte Bedingung, daß auch die Anstände mit den Bundesgenossen beigelegt werden sollten, wurde nicht erfüllt; denn nicht nur blieb der Streit mit den Freiherren von Weissenburg bestehen und brach 1334 wieder der Krieg aus, sondern auch der Graf von Savoyen hatte noch einige Jahre durch über das Lösegeld für seinen von den Freiburgern gefangenen Landvogt zu streiten. Nur der Span zwischen Bern und dem Grafen von Kyburg wurde noch von der Königin Agnes beigelegt.

Unsere Urkunde hat also gegenüber der Darstellung dieses Krieges durch G. v. Wattenwyl diejenige Justingers in mehreren Punkten rehabilitiert. Wir lassen nun den lateinischen Text mit einer deutschen Uebersetzung folgen.

Datum per copiam.

Excellentissime domine, domine quondam regine  
Ungarie scribimus nos . . scultetus . . consules et

burgenses de Berno dissensiones, quas erga villam de Friburgo habemus, et qualiter dissensio incepta est, ut infra scribitur: primo, quod . . . domini Albi castri, ipsorum burgenses, unum burgensem nostrum in castro suo Múlinon obsederunt absque jure, pro quo ipsi Friburgenses de juramento et litteris nobis astricti fuerant a nobis requisiti, quod ipsorum burgenses de obsidione recedere facerent, recepturos a nostro burgense justicie complementum, quod in ipsis Friburgensibus habere non potuimus; et cum vidimus, quod ipsi Friburgenses dictis dominis . . . super hoc dare voluerant auxilium et consilium et ipsis ad ipsam obsidionem armatos homines de villa ipsorum miserant, nos mediante gratia Christi liberavimus dictum castrum et burgensem nostrum prelibatum, quo intellecto Friburgenses congregacionem super nos fecerunt et intendebant nos posttergum absque diffidatione privasse corporibus et rebus, pro qua dissensione treuge fuerant facte a dominis de Wissemburg nobiscum pro se et suis coadiutoribus, quibus finitis treugis nos iterum villa de Friburgo dampnificaverunt primo per incendium et rapinam, antequam villa nostra ipsos invaserit, in quo prelio dampna hinc inde sunt facta, et sumus obedientes concordiam cum ipsis recipere, ut in terra moris est, mortem contra mortem, incendium contra incendium, captivos contra captivos ac dampna contra dampna; et confidimus vestre gratie quod sic etiam faciatis concordiam predictam. Quicquid autem vestra discretio nos pro expensis captivorum dare iusserit, promittimus tenere ratum, cum qua pronunciacione captivi nostri videlicet nostri, illorum de Mureto, illorum de Löppen et co-

mitis de Arberg et illi quos ipsis de Friburgo nos vel illis de Adventica cepimus et nominatim illi, quos comes Novicastro et Gerhardus comes de Valengis in ipsorum Friburgensium adiutorio nostris de Mureto coniuratis ceperant, debent esse quiti et soluti, qui captivi capti fuerant vel in fideiussione se representandi, cum in dictam dominam reginam compromisimus supradicta. pro Rüdolfo autem de Lindnach et Heinrico de Rigkezberg committimus vobis, et dominum Jordanum de Burgenstein et dominum Heinricum de Ride interrogetis de veritate dicenda per iuramentum et si vobis videtur, illis duobus militibus auditis, quod illi duo Rüd. et Henricus sint in pace capti, ut nobis videtur, et quod sunt dimittendi, ea de causa dimittentur; videtur autem vobis contrarium, tunc tamen ipsi duo in pronunciacione vestra debent liberari, nec debet pronunciacio dicte concordie per vos pronunciaci, priusquam nos cum ipsorum burgensibus coniuratis et coadiutoribus et ipsi cum nostris burgensibus coniuratis et coadiutoribus fuerimus omnimodo expediti; et si illud residuum expeditum fuerit, tunc vos etiam potestatem habere debetis dictam concordiam pronunciaci, ut superius est expressum, si autem ressidue dissensiones inter ipsorum burgenses coniuratos et coadiutores et nos et nostros burgenses coniuratos et coadiutores expedite et concordate prius non fuerint, tunc etiam presens compromissio finem habere deberet et extunc carere omnis sui roboris firmitatem. Si autem ipse ressidue dissensiones nunc processum habere non possent et ulterius fuerint prorogate, tunc captivi sub cautione fideiussoria congrua ad arbitrium vestri consilii extromitti deberent

sub tali pacto, si dicta concordia processum haberet, ut premittitur, quod ipsi captivi cum sua cautione quieti et liberi esse deberent; si autem ipsa concordia processum non habuerit, quod tunc captivi se representarent vel darent pecuniam, pro qua dederunt cautionem. Si autem vobis vel alicui de vestro consilio videretur nos aliquam causam non bene declarasse vel vobis alicui proponerent aliqua, quam ut nos superius scripsimus, in hoc imploramus vestram gratiam, ut in illo casu nos ad vos vocare dignemini ad declarandum et ad producendum, prout vobis et vestris consiliariis videbitur esse conveniens, quod illud quod prescripsimus est verum; et committimus vestre discretioni hanc causam terminandam, sicuti ipsam causam in vos compromisimus et promittimus ipsam etiam ratam tenere in forma, ut de nobis superius est expressum. Et in huius copie veritatis testimonium sigillum nostrum maius appendimus huic scripto. Datum Berno quinta die mensis Marci anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> tricesimo tercio. — Das Siegel ist abgefallen.